

VAS ELEKTRONISKIE SAKARI

NEREVIDĒTAIS STARPPERIODU
SAĪSINĀTAIS FINANŠU PĀRSKATS

par 2017. gada sešiem mēnešiem

PERIODS: 01.01.2017. - 30.06.2017.

Rīga, 2017. gada 30. augusts

SATURS

INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU	3
STARPPERIODU VADĪBAS ZIŅOJUMS	4
SAĪSINĀTAIS FINANŠU PĀRSKATS	7
PEĻNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS	8
BILANCE	9
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS	11
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS	12
SAĪSINĀTĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS.....	13

VAS "ELEKTRONISKIE SAKARI"

GADA PĀRSKATS PAR 2017. GADA 6 MĒNEŠIEM

PĀRSKATA PERIODS 01.01.2017. - 30.06.2017.

NAUDAS VIENĪBA EUR

Informācija par Sabiedrību

Uzņēmuma nosaukums	Elektroniskie sakari
Juridiskais statuss	Valsts akciju sabiedrība
Kapitāla daļu turētājs	Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 100%
Reģistrācijas numurs komercreģistrā	40003021907
Reģistrācijas datums komercreģistrā	14.10.2004.
Darbības veids	Radiofrekvenču spektra un numerācijas pārvaldība, numerācijas datu bāzes uzturēšana, elektromagnētiskās saderības nodrošināšanas pakalpojumu sniegšana, elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, apraides raidītāju un mobilo sakaru bāzes staciju ierīkošanas tehnisko projektu akceptēšana u.c.
NACE kods	61.9 (Citi telekomunikāciju pakalpojumi) 63.11 (Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības) 71.20 (Tehniskā pārbaude un analīze) 72.1 (Pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabas zinātnēs un inženierzinātnēs) 74.9 (Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi)
Juridiskā / pasta adrese	Eksporta iela 5, Rīga, Latvija, LV-1010
Valdes priekšsēdētājs	Jānis Bārda
Valdes locekļi	Vija Gēme Kaspars Paupe
Pārskata periods	2017. gada 1. janvāris – 2017. gada 30. jūnijs
Finanšu pārskatā lietotā naudas vienība	EUR

Starpperiodu vadības ziņojums

Darbības analīze pārskata periodā

Valsts akciju sabiedrība „Elektroniskie sakari” (turpmāk arī – VAS ES vai Sabiedrība) pārskata perioda neto apgrozījums ir 3 392,4 tūkst. EUR, kas salīdzinājumā ar 2016. gada sešiem mēnešiem ir par 6,4 % mazāks. Apgrozījuma samazinājums skaidrojams ar elektromagnētiskās saderības nodrošināšanas pakalpojumu cenu samazināšanos (2016.gada 26. aprīļa MK noteikumi Nr. 255 “Valsts akciju sabiedrības “Elektroniskie sakari” publisko maksas pakalpojumu cenrādis”, stājas spēkā ar 01.07.2016.). Sniegto pakalpojumu izmaksas pārskata periodā ir 2 847,9 tūkst. EUR, kas ir par 1,2 % mazākas nekā 2016. gada sešos mēnešos. Saskaņā ar 2017. gada sešu mēnešu peļņas zaudējumus aprēķinu - VAS ES pārskata periodu noslēdza ar peļņu 387,9 tūkst. EUR. Pārskata perioda peļņa daļēji tiks izlietota, lai segtu izmaksu pozīcijas 2017. gada nākamajos ceturkšņos atbilstoši apstiprinātajam VAS ES budžetam.

Finanšu rādītāju analīze un risku vadība

Pārskata periodā salīdzinājumā ar 2016. gada sešiem mēnešiem samazinājušies realizācijas rentabilitātes (2017. gada 6 mēnešiem: 11,4 %; 2016. gada 6 mēnešiem: 17,2 %) un likviditātes (2017. gada 6 mēnešiem: 6,3; 2016. gada 6 mēnešiem: 11,7) rādītāji, tomēr VAS ES saglabāusi spēju norēķināties par savām saistībām bez sarežģījumiem. Maksāspējas rādītāji liecina par to, ka Sabiedrība savu saistību segšanai un darbības finansēšanai izmanto savu kapitālu un VAS ES finansiālā darbība vērtējama kā stabila.

Rādītājs	2017. gada 6 mēneši	2016. gada 6 mēneši
Saistību īpatsvars bilancē	14,1 %	8,1%
Saistību attiecības pret pašu kapitālu	0,2	0,1
Pašu kapitāla īpatsvars bilancē	73,2 %	80,5%

Normatīvo aktu regulējums

Numerācijas pārvaldība

Sagatavoti un iesniegti VARAM priekšlikumi nepieciešamajiem grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 21. janvāra noteikumos Nr.45 “Numerācijas pārvaldīšanas kārtība, izveidojot un uzturot numerācijas datubāzi”, iekļaujot jaunu nodaļu par numerācijas pārvaldīšanas nodrošināšanu.

Ņemot vērā esošās VAS ES uzturētās Numerācijas datubāzes darbības būtiskos riskus, nepieciešama nekavējoša jaunas Numerācijas datubāzes izstrāde. Līdzekļi jaunas datu bāzes izveidei līdz šim nav piešķirti. Līdz ar to VAS ES valsts kapitāla daļu turētājs pieņēma lēmumu vērsties Ministru kabinetā ar priekšlikumu saglabāt visu VAS ES 2016. gada tiro peļņu VAS ES rīcībā, līdzekļus 56 530,10 EUR apmērā novirzot jaunas Numerācijas datubāze izstrādes uzsākšanai. Pārskata periodā VAS ES sagatavoja un iesniedza VARAM priekšlikumu Ministru kabineta rīkojuma projektam par VAS ES peļņas saglabāšanu.

Tā kā 56 530,10 EUR nav pietiekams līdzekļu apjoms jaunas Numerācijas datubāzes izveidošanai, pārskata periodā sagatavots un iesniegts VARAM priekšlikums prioritāra pasākuma pieteikumam vidējam termiņam, ar kuru no valsts budžeta tiek pieprasīti nepieciešamie līdzekļi jaunas Numerācijas datubāzes izveidošanai.

Elektronisko sakaru tīklu ierīkošana

Sagatavoti un iesniegti Satiksmes ministrijai priekšlikumi ministrijas regulējumam par elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas un būvniecības uzraudzības kārtību, nosakot VAS ES tiesības un pienākumus elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas jomā.

Administratīvo pārkāpumu procesa likums

Sagatavoti un iesniegti VARAM priekšlikumi grozījumiem likumprojekta "Administratīvo pārkāpumu procesa likums" (Nr.1160/Lp11) 317.pantā "Kompetentās iestādes likumā noteikto sodu piemērošanai", lūdzot noteikt, ka kompetentā iestāde elektronisko sakaru jomas administratīvo pārkāpumu lietvedības un administratīvo sodu piemērošanā ir VARAM.

Nacionālais radiofrekvenču plāns

Sagatavoti priekšlikumi grozījumiem Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra noteikumos Nr. 1151 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)”, kas paredz:

- ieviest Eiropas Komisijas lēmumu (ES) 2016/2317, kas saistīts ar mobilajiem sakariem gaisa kuģos;
- paplašināt 80 GHz frekvenču joslu, kas pieejama fiksētajiem sakariem, nolūkā palielināt komersantiem pieejamo frekvenču resursu;
- pārplānot 870-876 MHz/915-921 MHz PMR/PAMR radiofrekvenču joslas, ņemot vērā to harmonizēšanu citiem lietojumiem CEPT;
- aktualizēt atsauces uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;
- noteikumu 1. pielikumā izslēgt anulētos ECC/ERC lēmumus;
- izslēgt suņu izsekošanas iekārtu izmantošanas ierobežojumus 5 km attālumā no robežas ar kaimiņvalstīm.

Citi būtiskākie notikumi

Laika periodā no 2017. gada 23. līdz 25. janvārim Minskā norisinājās **XII Latvijas-Baltkrievijas Starpvaldību komisijas sēde** ekonomiskās, zinātniskās un tehniskās sadarbības jautājumos. Sēdē piedalījās VAS ES valdes priekšsēdētājs Jānis Bārda un Tehniskā departamenta direktors Māris Aleksandrovs. Latvijas – Baltkrievijas Starpvaldību komisijas sēdes ietvaros ar Baltkrievijas sakaru administrācijas pārstāvjiem tika pārrunāti jautājumi, kas skar abu valstu pierobežas teritorijas frekvenču spektra drošu un kvalitatīvu izmantošanu un pārraudzību, kā arī tika apspriestas iespējas ciešākai sadarbībai, lai sekmētu abu valstu iespējas attīstīt jau esošos 4G mobilos sakarus un 5G risinājumus nākotnē, radio apraidi, TV apraidi, u.c. Tāpat Latvijas un Baltkrievijas sakaru administrācijas pārstāvji apmainījās ar pieredzi, lai rastu ilgtermiņa risinājumus sakaru nozares dinamiskajai attīstībai atbilstošam tehniskās pārvaldības modelim, kas vērsts uz regulāru darba efektivitātes paaugstināšanu un izmaksu samazināšanu, un izvērtēja komercpakalpojumu segmenta attīstības perspektīvas.

Latvijas mēroga pasākuma **"Ēnu diena 2017"** ietvaros, kas šogad veltīta mazāk redzamajām profesijām, VAS ES 15.februārī aicināja skolniekus iepazīt radiosakaru inženieru profesijas pievilcību un uzņēmuma speciālistu ikdienas darba pienākumus, kas saistīti ar radiofrekvenču spektra uzraudzību. Ēnu dienas programmas pamatā bija teorētisko zināšanu apvienošana ar praktiskām nodarbībām – proti, došanās "lapsu" medībās" jeb radiotraucējumu meklēšanā ar visu

nepieciešamo mērinstrumentu arsenālu. Pēc pasākuma, jaunieši apmierinātības aptaujas anketās minēja, ka "vēlētos padziļināti apgūt noteiktus fizikas un matemātikas tematus, kas virzītu uz priekšu izpratni par profesijas būtību", savukārt VAS ES raksturoja kā "interesantu, samērā nopietnu un ļoti svarīgu uzņēmumu".

2017. gada 2. un 3. martā LR Aizsardzības ministrijas rīkotajā pasākumā "**Industrijas dienas 2017**" VAS ES speciālisti piedalījās ar prezentāciju par uzņēmuma iespējām iesaistīties Latvijas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) militāro spēju attīstībā un uzturēšanā. VAS ES ir gatavi nodrošināt radiosakaru tīklu plānošanu, teorētiskas un praktiskas apmācības frekvenču spektra plānošanā un monitoringā militārajām vajadzībām, jo uzņēmuma rīcībā ir ne tikai profesionālas mērierīces, bet arī uzņēmuma speciālistu izstrādāts produkts - monitoringa vadības programmatūra. VAS ES kolektīvs no Nacionālo bruņoto spēku Štāba bataljona ir saņēmis Atzinības rakstu par ieguldījumu bataljona izaugsmē, atzīmējot NBS Štāba bataljona 25.

2017. gada 15. martā VAS ES notika **radioamatieru eksāmens**. Eksāmenam bija pieteikušies četri reflektanti no Talsiem, Baldones, Lielvārdes un Rīgas. Trīs reflektanti sekmīgi nokārtoja CEPT ERC 32. ziņojuma prasībām un programmai atbilstošu radioamatieru eksāmenu un saņēma Iesācēju radioamatieru apliecības. Savukārt radioamatiera kvalifikāciju vēlējās paaugstināt viens reflektants, kas kārtoja CEPT ieteikuma T/R 61-02 prasībām un programmai atbilstošu radioamatieru eksāmenu un saņēma Harmonizēto radioamatieru eksaminācijas apliecību.

2017. gada 28. - 29. martam Rīgā notika **Baltkrievijas sakaru administrācijas un VAS ES vadības un speciālistu tikšanās**, kuras laikā tika parakstīta vienošanās par sadarbību. Vienošanās paredz regulāru pieredzes apmaiņu radio monitoringa un frekvenču spektra pārraudzības jautājumos. VAS ES inženieri baltkrievu kolēģus iepazīstināja ar uzņēmuma sasniegumiem radiofrekvenču spektra uzraudzībai lietojamo Informācijas sistēmu izstrādē, kā arī praksē kopīgi ar Baltkrievijas kolēģiem veica frekvenču spektra mērījumus. Baltkrievijas sakaru administrācijas vadītājs atzinīgi novērtēja VAS ES konstruktīvo, uz sadarbību orientēto tikšanos un aicināja Latvijas kolēģus apmeklēt viņa vadīto sakaru administrāciju, lai informētu arī par Baltkrievijas sasniegumiem radiofrekvenču spektra uzraudzībā.

2017. gada 25. aprīlī starp VAS ES, VARAM un AS „Telekom Baltija” tika **noslēgts administratīvais līgums par tiesiskā strīda izbeigšanu administratīvajā lietā**, kas ierosināta 2012. gada 6. novembrī pēc AS „Telekom Baltija” pieteikuma par publiski tiesisko attiecību satura - VAS ES tiesībām prasīt un AS „Telekom Baltija” pienākumu maksāt VAS ES pieteicējam 2012. gada 6. jūlijā un 6. augustā izrakstītajos četros rēķinos (Nr.2973-0275, Nr.2973-0276, Nr.2973-0278) norādītās summas un šo summu pareizību. Administratīvā rajona tiesa 2017. gada 27. aprīlī, ņemot vērā iesniegto administratīvo līgumu, nolēma izbeigt tiesvedību.

2017. gada 5. un 6. maijā, Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Elektronikas un Telekomunikāciju fakultātē Rīgā, Āzenes ielā 12 norisinājās "**Skolēnu Elektronikas olimpiāde 2017**" un **10. Latvijas robotikas čempionāts**. Pasākumu laikā gan dalībniekiem un atbalstītājiem, gan jebkuram interesentam bija iespēja iepazīties ar VAS ES mobilo radio monitoringa laboratoriju, ko sakaru inženieri izmanto, lai uzraudzītu Latvijas frekvenču spektra lietošanu, tajā skaitā, atrastu dažādas ierīces un iekārtas, kas izraisījušas sakaru traucējumus. VAS ES speciālistu iesaistes mērķis bija veicināt bērnu un jauniešu interesi par robotiku un inženierzinātnēm, sniedzot iespēju tikties ar attiecīgās nozares speciālistiem, kas saprotami izstāsta par saviem ikdienas pienākumiem, demonstrē mēriekārtas un izskaidro kvalitatīvu elektronisko sakaru nozīmi valsts drošībā, tautsaimniecībā un attīstībā.

2017. gada 12. maijā tika organizēta VAS ES Tehniskā departamenta direktora Māra Aleksandrova **tikšanās ar Latvijā vadošo tehnoloģiju žurnālistu un blogeri Kristapu Skuteli**, lai skaidrotu mediju pārstāvim VAS ES lomu elektronisko sakaru nozares attīstībā un valsts uzdoto funkciju izpildē.

2017. gada 15. maijā akcionāru sapulce apstiprināja VAS ES gada pārskatu par 2016. gadu.

2017. gada 29. maijā **VAS ES kvalitātes pārvaldības sistēma ir audītēta un sertificēta kā ISO 9001:2015 standartiem atbilstoša**. Starptautiska kvalitātes standarta ISO 9001:2015 prasību pamatā ir uz risku apzināšanu balstīta domāšana ("plāno - dari - pārbaudi - rīkojies") apvienojumā ar sakārtotiem iekšējiem procesiem visos organizācijas līmeņos. VAS ES sertificētā darbības sfēra aptver radiofrekvenču spektra un numerācijas pārvaldi elektronisko sakaru nozarē, elektronisko sakaru tīklu antenu, radioiekārtu, apraides raidītāju un mobilo sakaru, bāzes staciju ierīkošanas tehnisko projektu akceptēšanu. Uzņēmumā jau vairākus gadus ir ieviesta un darbojas kvalitātes vadības sistēma, kas nodrošina precīzu atbildību un pienākumu sadalījumu uzņēmumā tā, lai katra darbinieka kompetences efektīvi tiktu izmantotas uzņēmuma un klientu mērķu īstenošanā.

2017. gada 30. maijā VAS ES, "Krasta apsardzes dienesta Jūras meklēšanas un glābšanas koordinācijas centra" (MRCC Rīga), VAS "Latvijas Jūras administrācijas", un AS "Ceļu satiksmes drošības direkcijas" eksperti **pulcēja reģistrēto peldlīdzekļu īpašniekus un personas, kas vēl tikai plāno pievienoties kuģotāju pulkam, lai vienoti informētu un diskutētu par tēmām, kas skar drošu kuģošanu**. Semināra tēmas: "Peldlīdzekļu un motoru reģistrācija", "Jūras mobilo radiosakaru lietošanas nepieciešamība un kārtība", kā arī "Meklēšanas un glābšanas operāciju koordinēšana un vadīšana jūrā". Semināra "Droša kuģošana" laikā paneļdiskusijas formātā tika sniegtas atbildes uz konkrētiem dalībnieku uzdotiem jautājumiem, noskaidrotas aktualitātes un kopīgi identificētas "problēmzonas", kuru risināšanā atbildes ir jāmeklē ilgtermiņā.

2017. gada 9. jūnijā VAS ES vecākais eksperts gaisa un jūras mobilo radiosakaru **jautājumos Juris Vajenijs sniedza interviju LNT ziņām** par radio amatierisma kustības nozīmi mūsdienās un ieguldījumu inženierzinātņu popularizēšanā. Sižetā tika atspoguļoti VAS ES organizētie radioamatieru eksāmeni un pieminēts viens no komercpakalpojumiem: radioamatieru semināri.

2017. gada 9. jūnijā akcionāru sapulce apstiprināja VAS ES vidēja termiņa darbības stratēģiju periodam no 2016. gada līdz 2019. gadam

Saīsinātais finanšu pārskats

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu no 2017. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam

Klasificēts pēc izdevumu funkcijas

	Piezīmes numurs	01.01.2017.- 30.06.2017. EUR	01.01.2016.- 30.06.2016. EUR *
Neto apgrozījums	1	3 392 420	3 622 328
Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas	2	-2 847 948	-2 881 642
Bruto peļņa		544 472	740 686
Administrācijas izmaksas	3	-173 371	-132 680
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi (t.sk. procentu ieņēmumi)	4	21 340	19 315
Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas (t.sk. procentu izmaksas)	5	-4 492	-5 764
Peļņa/zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa		387 949	621 557
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata periodu		0	0
Pārskata perioda peļņa / zaudējumi		387 949	621 557

*2016.gada posteņi pārklasificēti atbilstoši "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" izmaiņām (Nekustamā īpašuma nodoklis atspoguļots pie Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksām).
Ieņēmumi no telpu iznomāšanas atspoguļoti Pārējos uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumos (iepriekš- Neto apgrozījumā).

Balance 2017. gada 30.jūnijā

AKTĪVI

	Piezīmes numurs	30.06.2017.	30.06.2016.
Ilgtermiņa ieguldījumi			
Nemateriālie ieguldījumi			
Nemateriālie ieguldījumi		256 171	294 566
Nemateriālo ieguldījumu izveidošana		603 582	35 805
Nemateriālie ieguldījumi kopā		859 753	330 371
Pamatlīdzekļi			
Nekustamie īpašumi: zemesgabali, ēkas un inženierbūves		4 091 845	1 055 067
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces		2 292 694	2 693 299
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		262 887	238 851
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas	6	19 795	15 366
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem		0	24 406
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	7	0	892 851
Pamatlīdzekļi kopā		6 667 221	4 919 840
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā		7 526 974	5 250 211
Apgrozāmie līdzekļi			
Krājumi			
Avansa maksājumi par krājumiem		127	0
Pārējie krājumi		1 429	3 969
Krājumi kopā		1 556	3 969
Debitori			
Pircēju un pasūtītāju parādi	8	154 992	743 479
Citi debitori	9	9 663	10 974
Nākamo periodu izmaksas	10	100 967	49 529
Uzkrātie ieņēmumi	11	554 158	970
Debitori kopā		819 780	804 952
Naudas līdzekļi	12	4 892 790	6 188 186
Apgrozāmie līdzekļi kopā		5 714 126	6 997 107
Aktīvu kopsumma		13 241 100	12 247 318

VAS "ELEKTRONISKIE SAKARI"

GADA PĀRSKATS PAR 2017. GADA 6 MĒNEŠIEM

PĀRSKATA PERIODS 01.01.2017. - 30.06.2017.

NAUDAS VIENĪBA EUR

BILANCE

PASĪVI

	Piezīmes numurs	30.06.2017.	30.06.2016.
Pašu kapitāls			
Akciju kapitāls (pamatkapitāls)	13	8 721 583	8 721 583
Nesadalītā peļņa			
a) Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa		581 170	514 664
b) Pārskata perioda peļņa/zaudējumi		387 949	621 557
Pašu kapitāls kopā		9 690 702	9 857 804
Uzkrājumi			
Uzkrājumi pensijām		0	50 156
Citi uzkrājumi	14	1 684 694	1 345 785
Uzkrājumi kopā		1 684 694	1 395 941
Kreditori			
Ilgtermiņa kreditori			
Nākamo periodu ieņēmumi		589 103	79
Atliktā nodokļa saistības		373 364	394 003
Ilgtermiņa kreditori kopā		962 467	394 082
Īstermiņa kreditori			
No pircējiem saņemtie avansi		1 264	837
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem	15	21 885	27 708
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	16	151 534	149 832
Pārējie kreditori	17	555 859	252 433
Nākamo periodu ieņēmumi		2 920	3 012
Uzkrātās saistības	18	169 775	165 669
Īstermiņa kreditori kopā		903 237	599 491
Kreditori kopā		1 865 704	993 573
Pasīvu kopsumma		13 241 100	12 247 318

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kas noslēdzās 2017. gada 30. jūnijā

Sagatavots pēc netiešās metodes

	01.01.2017. - 30.06.2017.	01.01.2016. - 30.06.2016.*
Pamatdarbības naudas plūsma		
Pārskata gada peļņa/zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa korekcijas	387 949	621 557
Korekcijas par:		
<i>Korekcija par pamatlīdzekļu nolietojumu u.tml.</i>	463 996	503 863
<i>Korekcija par izmaiņām debitoros, kreditoros un krājumos</i>	(96 117)	(93 457)
Izdevumi uzņēmumu ienākuma nodokļa maksājumiem	(6 311)	0
Pamatdarbības neto naudas plūsma	749 517	1 031 963
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma		
Samaksātā nauda par pamatlīdzekļu, nemateriālo ieguldījumu iegādi un to izveidošanu	(639 602)	(52 694)
Saņemtie procenti	1 661	1 332
Ieguldīšanas neto naudas plūsma	(637 941)	(51 362)
Finansēšanas darbības naudas plūsma		
Izmaksātās dividendes par iepriekšējo gadu	0	(44 475)
Finansēšanas darbības neto naudas plūsma	0	(44 475)
Valūtas kursu svārstību rezultāts	(35)	(2)
Pārskata perioda neto naudas plūsma	111 541	936 124
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā	4 781 249	5 252 062
Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās	4 892 790	6 188 186

*2016.gada posteņi pārklasificēti atbilstoši "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma" izmaiņām.

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kas noslēdzās 2017. gada 30. jūnijā

	Pamat- kapitāls	Iepriekšējā perioda peļņa vai zaudējumi	Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi	Pašu kapitāls
31.12.2015.	<u>8 721 583</u>	<u>509 722</u>	<u>49 417</u>	<u>9 280 722</u>
2015. gada peļņas pārnesums uz iepriekšējā perioda rezultātiem	-	49 417	-49 417	-
Izmaksātas dividendes par 2015. gadu	-	-44 475	-	-44 475
Pārskata gada peļņa	-	-	66 506	66 506
31.12.2016.	<u>8 721 583</u>	<u>514 664</u>	<u>66 506</u>	<u>9 302 753</u>
31.12.2015.	<u>8 721 583</u>	<u>509 722</u>	<u>49 417</u>	<u>9 280 722</u>
2015. gada peļņas pārnesums uz iepriekšējā perioda rezultātiem	-	49 417	-49 417	-
Samaksātas dividendes par 2015. gadu	-	-44 475	-	-44 475
Pārskata perioda peļņa	-	-	621 557	621 557
30.06.2016.	<u>8 721 583</u>	<u>514 664</u>	<u>621 557</u>	<u>9 857 804</u>
31.12.2016.	<u>8 721 583</u>	<u>514 664</u>	<u>66 506</u>	<u>9 302 753</u>
2016. gada peļņas pārnesums uz iepriekšējā perioda rezultātiem	-	66 506	-66 506	-
Pārskata perioda peļņa	-	-	387 949	387 949
30.06.2017.	<u>8 721 583</u>	<u>581 170</u>	<u>387 949</u>	<u>9 690 702</u>

Saīsinātā finanšu pārskata pielikums

(1) Neto apgrozījums

Darbības veids	01.01.2017.- 30.06.2017.	01.01.2016.- 30.06.2016.
Elektromagnētiskās saderības nodrošināšanas pakalpojumu ieņēmumi	3 325 079	3 571 119
Dotācija Numerācijas datu bāzes uzturēšanai	52 053	44 616
Ieņēmumi no radioiekārtu uzstādīšanas tehnisko projektu izskatīšanas un akceptēšanas	12 944	5 767
Citi pamatdarbības ieņēmumi (komercpakalpojumi)	2 344	826
Kopā	3 392 420	3 622 328

(2) Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas

	01.01.2017.- 30.06.2017.	01.01.2016.- 30.06.2016.
Personāla izmaksas (t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas)	1 789 631	1 838 382
Iemaksas pensiju fondos	41 775	41 831
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums	465 622	439 697
Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi	133 596	146 118
Telpu uzturēšanas un tehniskā atbalsta izmaksas	110 183	102 981
Komandējumu izmaksas	46 270	38 894
Autotransporta (t.sk. apdrošināšanas) izmaksas	51 195	47 989
Dalības maksājumi starptautiskajās organizācijās	28 331	28 047
Darbinieku apdrošināšanas izmaksas	24 978	23 272
Nekustamā īpašuma nodoklis	24 963	4 122
Profesionālās apmācības un kvalifikācijas celšanas izmaksas	19 985	15 421
Sakaru pakalpojumu izmaksas	15 607	18 538
Mēraparatūras kalibrēšana, remonts un uzturēšanas izmaksas	12 659	6 141
Telpu remonta un tehnisko iekārtu uzturēšanas izmaksas	11 210	2 125
Numerācijas datu bāzes izmaksas	9 784	13 583
Mazvērtīgā inventāra izmaksas	9 647	7 729
Darba aizsardzības izmaksas	5 668	7 591
Datortehnikas piederumu izmaksas	5 163	1 903
Informatīvā nodrošinājuma izmaksas	1 946	2 089
Norakstītā daļa ieguldījumiem nomātajos pamatlīdzekļos	0	64 166
Pārējās sniegto pamatpakalpojumu izmaksas	39 735	31 023
Kopā	2 847 948	2 881 642

(3) Administrācijas izmaksas

	01.01.2017.- 30.06.2017.	01.01.2016.- 30.06.2016.
Personāla izmaksas (t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas)	146 579	116 235
Iemaksas pensiju fondos	683	683
Autotransporta (t.sk. apdrošināšanas) izmaksas	13 269	10 218
Bankas pakalpojumu izmaksas	815	561
Pārējās administrācijas izmaksas	12 025	4 983
Kopā	<u>173 371</u>	<u>132 680</u>

(4) Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi (t.sk. procentu ieņēmumi)

	01.01.2017.- 30.06.2017.	01.01.2016.- 30.06.2016.
Ieņēmumi no telpu iznomāšanas	11 910	637*
Procentu ieņēmumi (par depozītiem, krājkontu un norēķinu kontu atlikumiem)	1 822	2 302
Ieņēmumi no citu organizāciju komandējumu izdevumu kompensācijām	2 035	2 005
Ieņēmumi no citu organizāciju komunālo izdevumu kompensācijām	0	6 280
Pārējie ieņēmumi	5 573	8 091
Kopā	<u>21 340</u>	<u>19 315</u>

* Iepriekš ieņēmumi no telpu iznomāšanas atspoguļoti Neto apgrozījumā.

(5) Pārējās uzņēmuma saimnieciskās darbības izmaksas (t.sk. procentu izmaksas)

	01.01.2017.- 30.06.2017.	01.01.2016.- 30.06.2016.
Semināru, sanāksmju un kopsapulču nodrošināšanas izdevumi	2 500	4 685
Pārējās izmaksas	1 992	1 079
Kopā	<u>4 492</u>	<u>5 764</u>

(6) Pamatīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas

	30.06.2017.	30.06.2016.
Radiofrekvenču uzraudzības sistēmas attīstība	11 373	11 373
Apkures sistēmas izbūve	4 429	0
Kondicionēšanas sistēmas izbūve	3 993	3 993
Kopā	<u>19 795</u>	<u>15 366</u>

(7) Ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos

	30.06.2017.	30.06.2016.
Ieguldījumi administratīvajā ēkā* un nomātajā platībā radiomonitoringa stacijas izvietojšanai	0	892 851
Kopā	0	892 851

* Administratīvā ēka Rīgā, Eksporta ielā 5 uzskaitīta pamatlīdzekļu sastāvā, sakarā ar tās iegādi īpašumā.

(8) Pircēju un pasūtītāju parādi

	30.06.2017.	30.06.2016.
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites bruto vērtība	161 483	749 600
Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem	(6 018)	(5 796)
Kavējuma nauda	(473)	(325)
Kopā neto vērtība	154 992	743 479

(9) Citi debitori

	30.06.2017.	30.06.2016.
Uzņēmumu ienākuma nodokļa pārmaksa	6 311	215
Avansa maksājumi par pakalpojumiem	1 803	5 329
Nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksa	0	4 121
Pārējo debitoru neto vērtība, t.sk.:	1 519	1 309
▪ Pārējo debitoru bruto vērtība	1 519	1 899
▪ Kavējuma nauda	0	(590)
Kopā neto vērtība	9 633	10 974

(10) Nākamo periodu izmaksas

	30.06.2017.	30.06.2016.
Dalības maksa starptautiskajās organizācijās	28 331	28 047
Nekustamā īpašuma nodoklis	24 963	0
Programmatūru nodrošinājums	8 470	6 443
Pieaicināto ekspertu pakalpojumi	4 659	0
Autotransporta apdrošināšanas izmaksas	4 603	4 730
Komandējumu izdevumi	3 864	0
Darbinieku veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanas izmaksas	1 833	1 452
Darba samaksa un VSAOI	19 924	0
Pārējās nākamo periodu izmaksas	4 320	8 857
Kopā	100 967	49 529

(11) Uzkrātie ieņēmumi

	30.06.2017.	30.06.2016.
Uzkrātie ieņēmumi par sniegtajiem pakalpojumiem*	553 996	0
Uzkrātie ieņēmumi par depozītnoguldījumu	162	970
Kopā	<u>554 158</u>	<u>970</u>

*2016.gada 1.pusgadā Uzkrātie ieņēmumi par sniegtajiem pakalpojumiem atspoguļoti Pircēju un pasūtītāju parādos.

(12) Naudas līdzekļi euro un ārvalstu valūtā, kas konvertēti euro pēc Eiropas Centrālās bankas kursa uz 30.06.2017.

Sadalījums pa valūtām:	30.06.2017.	30.06.2016.
Norēķinu konts un krājkonts EUR	3 992 787	3 588 163
Depozīta noguldījums EUR	900 000	2 600 000
Norēķinu konts USD	3	23
Kopā	<u>4 892 790</u>	<u>6 188 186</u>

(13) Pamatkapitāls

	30.06.2017.	30.06.2016.
Pamatkapitāls	8 721 583	8 721 583
Kopā	<u>8 721 583</u>	<u>8 721 583</u>

VAS „Elektroniskie sakari” reģistrētais pamatkapitāls 8 721 583,- EUR, kas ir sadalīts 8 721 583 parastajās akcijās, kuru turētāja pārskata gadā ir LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (atbilstoši Ministru kabineta 07.01.2011. rīkojumam Nr.6). Katras akcijas nominālvērtība ir viens euro.

(14) Citi uzkrājumi

	30.06.2017.	30.06.2016.
Uzkrājumi tehniskās rezerves izveidošanai	1 684 694	1 345 785
Kopā	<u>1 684 694</u>	<u>1 345 785</u>

(15) Norēķini ar piegādātājiem un darbuņēmējiem

	30.06.2017.	30.06.2016.
Norēķini par programmatūras nodrošinājumu un licenču piegādi	3 378	0
Norēķini par preču piegādi	356	790
Norēķini par informācijas sistēmu uzturēšanu	0	4 492
Pārējie norēķini ar piegādātājiem un darbuņēmējiem	18 151	22 426
Kopā	<u>21 885</u>	<u>27 708</u>

(16) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

	30.06.2017.	30.06.2016.
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	88 734	85 059
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	49 742	53 196
Pievienotās vērtības nodoklis	13 011	11 545
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva	33	32
Dabas resursu nodoklis	14	0
Kopā	<u>151 534</u>	<u>149 832</u>

(17) Pārējie kreditori

	30.06.2017.	30.06.2016.
Norēķini par tarifu korekciju saskaņā ar MK 26.04.2016. noteikumiem Nr.255, tajā skaitā	399 116	110 512
▪ <i>par pārskata periodu*</i>	0	0
▪ <i>par iepriekšējiem periodiem</i>	399 116	110 512
Pārējie kreditori	156 743	141 921
Kopā	<u>555 859</u>	<u>252 433</u>

*Tarifu korekcija tiek aprēķināta uz pārskata gada beigām.

(18) Uzkrātās saistības

	30.06.2017.	30.06.2016.
Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem	153 135	165 669
Pārējās uzkrātās saistības	16 640	0
Kopā	<u>169 775</u>	<u>165 669</u>

(19) Notikumi pēc pārskata perioda beigām

Laika posmā no pārskata perioda pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata sastādīšanas dienai nav bijuši nekādi notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā finanšu pārskatā.

Paziņojums par vadības atbildību

Pamatojoties uz VAS Elektroniskie sakari valdes rīcībā esošo informāciju, saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem.